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– Det kan potensielt forbetrast, eller 
andre liknande program kan bli utvikla i 
framtida. Det viktige er at institusjonane tek 
den mentale helsa til behandlarane på 
alvor, seier han.

– Det kan redusera utbrentheit og gjera 
det lettare å halda på personalet. Ikkje 
minst kan det bidra til færre feil i pasient
behandlinga og dermed spara både 
menneskelege kostnadar og økonomiske. 
I USA reknar ein med at helsevesenet kvart 
år tapar inntekter tilsvarande 4,6 milliardar 
dollar på medisinfeltet på grunn av tapte 
arbeidstimar og høg turnover blant legane.

– Den reelle kostnaden er mykje høgare. 
Vi kan òg ta med medisinske feil forårsaka 
av utbrentheit, som er vanskeleg å rekne 
ut. Det er store summar.

Han understrekar at det trengst meir 
forsking. Han ynskjer å gjennomføra ein 
studie i Noreg. Forskarane har levert søknad 
om midlar i eit anna europeisk land.

– Det er fleire aspekt vi ynskjer å ta med 
i framtidige studiar. Til dømes skulle vi 
gjerne hatt lengre oppfylgingsperiodar for 
å sjå kor lenge effektane varer. Vi ynskjer òg 
å inkludera fleire menn, for i denne studien 
var om lag nitti prosent av deltakarane 
kvinner. Yrkesgrupper utanfor helsevesenet 
med stress kan òg vera aktuelle, seier han.

– Vidare er det interessant å fylgja det 
fysiologiske sporet. Eg nemnde endringar 
i genuttrykket i immunceller, og det vil òg 
vera interessant å studera mellom anna 
utvalde hormon, hjartekareffektar og 
andre delar av immunsystemet.
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Beskyttelsen mot influensa falt hos 
de yngste

Årlig smittes mellom fem og ti prosent av 
alle voksne og 10 – 30 prosent av alle barn 
med influensa, hvilket bidrar til å opprett
holde immuniteten mot influensa i spesielt 
yngre aldersgrupper. I tillegg settes det 
rundt 1,3 millioner doser med influensavak
sine til anbefalte risikogrupper årlig, der 
vaksinedekningen er høyest hos eldre. 

Beskyttelsen mot influensa falt markant 
hos de yngste barna under koronapandemi
en, og førte til mer smitte og flere innleggel
ser når influensasmitten kom tilbake etter 
pandemien. I resten av befolkningen holdt 
derimot beskyttelsen seg stabil, viser en ny 
studie fra Folkehelseinstituttet (FHI).

Innføring av smittevernstiltak under 
koronapandemien forhindret ikke bare 
SARSCoV2viruset, men førte også til at 
svært få fikk influensa. Dette ga bekymrin
ger for at befolkningen ville bli mindre 
beskyttet mot influensa, og at vi kunne få 
kraftigere influensasesonger etter 
pandemien.  

For å undersøke hvordan fraværet av 
influensa har påvirket immuniteten, har 
forskere ved FHI undersøkt forekomst av 
beskyttende antistoffer mot influensa i 
serumprøver innhentet før og etter 
koronapandemien. Totalt ble 3 364 
serumprøver innsamlet i 2019, 2021, 2022 
og 2023 analysert på laboratoriet for 
antistoffer mot ulike influensavarianter. 

Studien, som nå er publisert i tidsskriftet 
Virology Journal, viser en markant nedgang 
i beskyttende antistoffer mot influensa hos 
de yngste barna (fra 0 – 4 år) etter korona
pandemien. Dette er i stor grad barn som 
aldri har opplevd influensasmitte og som 

derfor ikke har hatt anledning til å bygge 
opp immunitet. Som følge av den lave 
beskyttelsen var det høy smitteforekomst 
blant de yngste i 2022/2023sesongen, og 
det var også et høyt antall innleggelser på 
grunn av influensa. Konsekvensen av lav 
immunitet hos yngre barn ble fremhevet av 
FHI i risikovurderinger høsten 2022.  

Serumprøver fra høsten 2023 viste en 
tydelig økning i beskyttende antistoffer hos 
de yngste barna. Det reflekterer den høye 
smitteforekomsten i 2022/2023sesongen og 
tyder på at barna har hentet inn noe av den 
manglende beskyttelsen etter pandemien. 

De yngste bør likevel følges nøye 
fremover. Vi anbefaler spesielt barn med 
underliggende sykdommer som gjør dem 
utsatt for alvorlig sykdom å vaksinere seg i 
forkant av influensasesongen, sier Even 
Fossum, forsker ved Avdeling for Virologi 
ved FHI.

Studien viser at immuniteten i resten av 
befolkningen, i motsetning til hos de 
yngste barna, har holdt seg forholdsvis 
stabil gjennom pandemien. Nivåene av 
beskyttende antistoffer mot samme 
influensavariant endret seg lite fra én 
sesong til neste.

Studien viser likevel redusert beskyttelse 
mot nyere influensavarianter, det skyldes 
endringer i viruset og ikke en nedgang i nivå 
av antistoffer. Hos eldre så vi en tilleggseffekt 
av influensavaksinasjon som gav en økning i 
beskyttende antistoffer, også mot nyere 
influensavarianter, sier Even Fossum. 

Fossum forklarer at den stabile 
immuniteten mot influensa sannsynligvis 
har bidratt til at influensaepidemiene etter 
koronapandemien total sett ikke har vært 
kraftigere enn epidemiene ellers før 
pandemien. Han presiserer at studien har 
satt søkelys på en type beskyttende 
antistoffer, og at den dermed viser ikke 
bredden av vår immunitet mot influensa.   
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